ATA DE CERIMÔNIA DE POSSE DOS CONSELHEIROS

TITULARES E SUPLENTES DA GESTÃO 2018-2021

Pautas
ATA DE CERIMÔNIA DE POSSE DOS TITULARES E
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE e
ELEIÇÃO DA DIRETORIA, GESTÃO 2018-2021.

Data 26 de fevereiro de 2018.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e
dezoito, às dezenove horas e dez minutos, no Auditório da Prefeitura Municipal de
Pindamonhangaba, sito a Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do
Cardoso, Pindamonhangaba, Estado de São Paulo. PRESIDENTE DA MESA: Isael
Domingues, Valéria dos Santos e Irene Ribeiro, secretariado por Érika Patrícia Sirio.
SOLENIDADE: ato de posse dos membros da Diretoria e Conselho, eleitos no pleito
realizado no dia 20/02/2018; foram apresentados os eleitos e dado a palavra a Sra.
Secretária de Saúde do Município de Pindamonhangaba, Sra. Valéria dos Santos que
agradece a presença de todos e parabeniza os conselheiros eleitos. Foi passado a palavra a
Sra. Presidente do COMUS Irene Ribeiro, que cumprimenta à todos presentes, em
especial ao senhor prefeito Isael Domingues, a Sra. Secretária Valéria dos Santos,
agradeceu os antigos conselheiros e parabenizou os novos conselheiros, na sequencia foi
passado a palavra ao Exmo. Sr. Prefeito Dr. Isael Domingues que cumprimenta à todos e
enfatiza a importância da noite, pelo processo de transição, seletivo e eleitoral que o
Conselho Municipal de Saúde passa, e neste ato dá posse a todos os conselheiros eleitos.
PARTICIPANTES DA REUNIÃO: Segmento USUÁRIOS: Titular: Salvador Batista
dos Santos; 1º Suplente: José Donizete Azevedo; 2º Suplente: William Paulo da Silva;
Titular: Lauro de Oliveira Nascimento; 1º Suplente: Eduardo Kogempa da Costa; 2º
Suplente: Ana Maria Merenciano de Carvalho; Titular: Rogério Ramos; 1º Suplente:
Marcos Gonçalves e Silva; 2º Suplente: Benedito José Miranda da Silva; Titular: André de
Farias Florêncio; 1º Suplente: Maria José Azevedo dos Santos; 2º Suplente: Fábio
Bardella; Titular: Luis Rosas Júnior; 1º Suplente: Eliane Teodoro Gessario Moreira; 2º
Suplente: Dorival Marques; Titular: Leila Mara da Silva; 1º Suplente:  Miguel Jacob;
Titular: Pedro Flávio Papi de Lima; 1º Suplente: Benedito Sérgio Irineu; Titular: Marcelo
Augusto Rodrigues Costa; 1º Suplente: Sonia Maria Morais; Segmento
TRABALHADOR: Titular: Cinthia Marcondes M. Muniz ; 1º Suplente: Mario Lúcio
Grossi Maurício; 2º Suplente: Carmem Lúcia Rodrigues Conti; Titular: André Luiz Correa
Veronez; 1º Suplente: Solange Inês Valério; 2º Suplente: Hedilene Dias Moreira Correard;
Titular: Meilai Jesus Shen; 1º Suplente Nely Moreira Diogo; 2º Suplente: Yris Cristiane
C. Pires; Titular: Rogéria de Fátima do Nascimento Braga; 1º Suplente: Eliana de Fátima
da Cruz Moreira; Segmento PRESTADOR DE SERVIÇOS: Titular: Camillo Alonso
Filho (Santa Casa); 1º Suplente: Luciano Rodrigues Nascimento (Santa Casa); 2º
Suplente: Fábio Lemes (Santa Casa); Titular: Eurico Aguiar e Silva (ABBC); 1º Suplente:
Marco Aurélio Motta Alves (EMERCOR); 2º Suplente: Roberta de Abreu Faria (ABBC);
Segmento GESTOR: Titular: Valéria dos Santos; 1º Suplente: José Carlos dos Santos
Pinto; 2º Suplente: Rafael Lamana; Titular: Mariana do Prado Freire; 1º Suplente: Luciana
dos Santos Cruz; 2º Suplente: Lucélia Rodrigues Soares; Conselheiros eleitos que não

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57

participaram da cerimônia de posse: 1° Suplente: Mario Lúcio Grossi Maurício; 2º
Suplente: Carmem Lúcia Rodrigues Conti; 1º Suplente: Solange Inês Valério; 2º Suplente:
Yris Cristiane C. Pires; 2º Suplente: Benedito José Miranda da Silva; feito isso houve a
COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL, para a eleição da diretoria do
COMUS para a gestão de 2018 a 2021, ficando composta por: Lauro de Oliveira do
Nascimento (Usuário); Salvador Batista dos Santos (Usuário); Mariana Prado Freire
(Gestor) e André Luiz Correa Veronez (Trabalhador). Na sequência os conselheiros
titulares e a comissão eleitoral se reuniram e apresentam a COMPOSIÇÃO DE DUAS
(2) CHAPAS, tendo sido divididos em chapa 1 e chapa 2, sendo que as chapas ficaram
compostas assim: CHAPA 1: Presidente: Marcelo Augusto Rodrigues Costa, Vice-
Presidente: Cinthia Marcondes M. Muniz; 1ª Secretária: André de Farias Florêncio; 2ª
Secretária: Luis Rosas Júnior e a CHAPA 2: Presidente: Rogério Ramos; Vice-
Presidente: Rogéria de Fátima do Nascimento Braga; 1ª Secretária: Meilai Jesus Shen;
2ª Secretária: Leila Mara da Silva. Realizado a votação através dos conselheiros titulares,
definiu-se a nova composição da DIRETORIA do Conselho Municipal de Saúde, sendo
a vencedora a CHAPA 2 com 11 votos e a CHAPA 1 com 5 votos ficando então a nova
DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE: Presidente: Rogério
Ramos; Vice Presidente: Rogéria de Fátima do Nascimento Braga; 1ª Secretária: Meilai
Jesus Shen; 2ª Secretária: Leila Mara da Silva. Os empossados cumprirão um mandato de
03 (três) anos, com início em 26 de fevereiro de 2018 e término em 26 de Fevereiro do
ano de 2021. ENCERRAMENTO: Não havendo nada mais a tratar, declarou-se
empossados os membros da diretoria do Conselho, dando a solenidade por encerrada às 20
horas e 35 minutos e eu, Érika Patrícia Sirio, lavro essa ata.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos
1º Suplente José Donizete Azevedo
2º Suplente William Paulo da Silva
USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de Carvalho
USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
1º Suplente Marcos Gonçalves e Silva
2º Suplente Benedito José Miranda da Silva
USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella
USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
1° Suplente Eliane Teodoro Gessario Moreira
2° Suplente Dorival Marques
USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
1° Suplente Miguel Jacob
USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima
1° Suplente Benedito Sérgio Irineu
USUÁRIO - Titular Marcelo Augusto Rodrigues Costa
1° Suplente Sonia Maria Morais
TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz
1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício

2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti
TRAB. Titular André Luiz Correa Veronez
1° Suplente Solange Inês Valério
2° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard
TRAB. Titular Meilai Jesus Shen
1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires
TRAB. Titular Rogéria de Fátima do N. Braga
1° Suplente Eliana de Fátima da Cruz Moreira
PREST. Titular Camillo Alonso Filho
1° Suplente Luciano Rodrigues Nascimento
2° Suplente Fábio Lemes
PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva
1° Suplente Marco Aurélio Motta Alves
2° Suplente Roberta de Abreu Faria
GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto
2° Suplente Rafael Lamana
GESTOR - Titular Mariana Prado Freire
1° Suplente Luciana dos Santos Cruz
2° Suplente Lucélia Rodrigues Soares